
 

    

 

    

        

        

        

        

        

  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   

   Libero Consorzio Comunale di Enna    
 

  

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

Registro Generale n.  606 del  08-09-2023 

 

Ufficio: UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI - 

SPORT TURISMO SPETTACOLO 

CIG:  

 

 

Oggetto: Impegno e liquidazione somme trasporto interurbano alunni scuole medie 

superiori Enna-Giarre rimborso delle spese sostenute periodo   Gennaio 

-Giugno 2023 

 

L'anno  duemilaventitre addì  otto del mese di settembre il Responsabile del Settore 

Amatore Santina 

 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito    

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  

        31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Atteso  che  ai  sensi delle  L.R. 26. 05.1973 N.24- L.R. 2.01.1979 n. 1,  e  s.m.i. L.R. 

3.10.2002 n. 14, il Comune deve  provvedere ad assicurare il trasporto  interurbano agli 

alunni della scuola dell’obbligo e delle scuole medie superiori, che si recano presso altro 



  

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.162 del 08-09-2023 Comune di 

Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

comune per frequentare scuole pubbliche statali o paritarie qualora non esista nel comune di 

residenza la corrispondente scuola pubblica. 

Considerato che per gli alunni, residenti, che frequentano le scuole di Enna-Giarre è previsto 

un rimborso delle spese di viaggio sostenute per l'utilizzo dei mezzi pubblici di linea. 

Visto il D. A. della Regione Siciliana  n. 64 del 18/03/2021, art. 1 punto a) che impartiva 

disposizioni riguardanti il beneficio del trasporto scolastico. 

Vista la circolare della Regione Sicilia n. 11 del 24/06/2021. 

Vista altresì la Circolare della Regione Siciliana  n. 13 del 25/08/2021. 

Vista la delibera di G.M. n. 102 del 19/09/2022 "Definizione contribuzione costo del servizio 

per gli studenti residenti e i non residenti". 

Considerato  che  come da D. A. n. 64 della Regione Siciliana  e da circolari sopracitate 

bisogna garantire la gratuità del costo del servizio a coloro i quali  sono in possesso di una 

attestazione ISEE  inferiore o pari  a € 10.632,94. 

Dato atto che quest'anno alcuni alunni hanno beneficiato del bonus trasporti di € 60,00 

mensili, erogato dal MIMS Ministero del lavoro e delle politiche sociali e pertanto ai fini della 

liquidazione si è reso necessario acquisire tutte le attestazioni da parte dei genitori,  con la  

rendicontazione degli abbonamenti  utilizzati a comprova della spesa realmente sostenuta, 

detraendo il beneficio del bonus. 

Considerato che le cifre da erogare variano notevolmente in virtù di quanto su esposto, 

poiché non tutti hanno beneficiato in pari misura del bonus, ma alcuni hanno usufruito di 3 

bonus, altri di 2 o di 1 bonus mentre i rimanenti  genitori non ne hanno usufruito. 

Evidenziato che il bonus Statale ha consentito un piccolo risparmio per l'Ente ai fini della 

liquidazione;  

Ritenuto  che bisogna assicurare  il rimborso del costo dell’abbonamento ai genitori degli  

alunni che frequentano regolarmente gli Istituti di Enna e Giarre da gennaio a giugno  2023 e 

che hanno presentato regolare istanza al protocollo dell'Ente. 

Considerato che per adempiere a quanto prescritto si è provveduto a richiedere alle famiglie  

l'ultimo ISEE valido ovvero si è acquisito direttamente dal portale inps.  

Rilevato che il beneficio del trasporto interurbano, tenuto conto delle richieste degli 

interessati, è basato sulle certificazioni attestanti la regolare frequenza scolastica che occorre 

acquisire mensilmente da parte delle Istituzioni Scolastiche, nonché sulle autocertificazioni 

prodotte dai genitori attestanti l’utilizzo del mezzo pubblico di linea. 

Dato atto che tutti i genitori  hanno consegnato la rendicontazione con la spesa sostenuta per 

l'utilizzo dei mezzi pubblici di linea, contenente  l'attestazione su l'eventuale fruizione del 

bonus statale trasporto; 

Rilevato che l'ultima comunicazione  di un Istituto scolastico di Enna attestante le  

frequenze scolastiche  è pervenuta al protocollo dell'Ente in data 08/08/2023. 

Rilevato altresì che l'ultima istanza di rimborso da un genitore ritardatario è pervenuta al 

protocollo dell'Ente il 06/09/2023. 

Considerato che n.  46  alunni appartenenti  a famiglie  con un  indicatore ISEE  

inferiore o pari  a €10.632,94  rientrano tra i beneficiari di cui al sopracitato D. A. della 

Regione Siciliana  n. 64 del 18/03/2021; 

Ritenuto quindi di dover effettuare  il  rimborso del costo dell’abbonamento ai genitori 

degli alunni che hanno frequentato regolarmente gli Istituti di Enna e Giarre per il periodo su 

indicato e hanno provveduto a consegnare la rendicontazione della spesa sostenuta. 

Atteso che necessita differenziare il rimborso   tra coloro che rientrano nel beneficio  con 

ISEE inferiore o pari  a € 10.632,94 di cui al D. A. n. 64 della Regione Siciliana e coloro che 

superano la soglia o non hanno  attestazione ISEE, onde procedere a successiva 

rendicontazione alla Regione Siciliana. 



  

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.162 del 08-09-2023 Comune di 

Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

Considerato che si rende necessario liquidare, relativamente ai mesi di  gennaio-giugno 

2023  gli importi spettanti a ciascun richiedente,  che ammontano  ad € 13.571,14 per 

famiglie con ISEE fino a €10,632,94 ed €  14.682,92 per le famiglie con ISEE superiore alla 

soglia. 

Considerato altresì che occorre rimborsare un genitore che erroneamente aveva versato una 

quota all'Ente pari ad € 43,43 come da istanza acquisita al protocollo con  n. 9176  del 

04/07/2023. 

Dato atto che  si deve procedere alla liquidazione per la  complessiva somma di  €  

28.297,49, come da elenchi allegati al presente atto predisposti dal responsabile del 

procedimento. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono richiamate integralmente:  

 

Impegnare al cap. 1270 missione 4 programma 6 titolo 1 macroaggregato 3/15/02 spese per 

servizi e trasporti scolastici  del bilancio 2023 in corso di formazione, la complessiva somma 

di €28.297,49 come segue:   

 

Misssione 4 Programma 6 Titolo 1 Macroagg 3/15/02 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  

Cap./Art. 1270 Descrizione  

SIOPE  CIG  /////// 

creditore Diversi genitori 

Causale Rimborso trasporto scuole di Enna Genn-Giugno  2023 

Modal.finan.  

Imp./Prenot.  Importo      

€  28.297,49 

 

 

 

Liquidare ai genitori degli alunni che  frequentano gli Istituti  di Enna, come da elenchi e 

importi dettagliati allegati al presente  atto, per una complessiva somma  di €  28.297,49 . 

Accertare, ai sensi dell’articolo 183 comm. 8  del d.lgs 267/2000 che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo 

immediata €  28.297,49 

 

Accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio. 

 



  

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.162 del 08-09-2023 Comune di 

Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 4 

Disporre che gli uffici finanziari emettano in favore dei richiedenti di cui sopra il relativo 

ordine di pagamento al cap. 1270 missione 4 programma 6 titolo 1 macroaggregato 3/15/02 

spese per servizi e trasporti scolastici del bilancio 2023 in corso di formazione. 

Trasmettere il presente provvedimento ai Servizi finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria. 
 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to  MARIA ASSUNTA ASARO 

 

Il Responsabile del Settore PSC 

F.to Dott.ssa Santina Amatore 

 

 

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

annotazioni:  

Lì  08-09-2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to dott. GIARRATANA VITTORIO 

 

 


